
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE
                                PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE N.A1
Via Fontananuova - 83031 Ariano Irpino (AV)

   P.IVA 02706910649

Deliberazione N. 9  del 17/02/2017

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Oggetto:Approvazione proposta di partecipazione  all’avviso “ manifestazione di interesse 
ad aderire al partenariato regionale per il Bando Daphne che prevede azioni volte 
a promuovere l’accesso alla giustizia, sostenere le vittime della violenza di genere e 
il trattamento dei colpevoli”.

 

L'anno duemiladiciassette, addì diciassette del mese di  Febbraio alle ore 18:00 presso la sede 
del Consorzio, in via Fontananuova - Ariano Irpino, a norma dell'art.32 dello Statuto, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione. Sono presenti:

1 Francesco Pizzillo
2 Carmelita Romano
3 Franco Aramini
4 Marcello Cipriano
5 Michela Cipriano
6 Giancarlo Giarnese 
7 Francesco Quaglia

E' presente il Direttore generale del Consorzio dott. Giuseppe Pippo.

Assiste in qualità di segretaria verbalizzante la dott.ssa Roberta Giovannelli.

Assume la presidenza il dott. Francesco Pizzillo nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio di Amministrazione che, accertata la presenza del numero legale dei componenti, invita 
il Consiglio a deliberare sull'argomento in oggetto.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:

con convenzione sottoscritta in data  4/12/2009,  ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. nr. 267/2000, 
è stata costituita l'Azienda speciale consortile per la gestione associata delle politiche sociali tra i 
Comuni afferenti il Piano sociale di zona Ambito Territoriale A1 per la gestione degli interventi di 
cui alla Legge 328/2000;

in data 21.07.2014 l'Assemblea Consortile, con verbale n. 2 ha formalizzato le nomine del 
nuovo Consiglio di Amministrazione, che dura in carica quattro anni;

con Delibera nr.12 dell'1/08/2014 il Consiglio di Amministrazione ha poi nominato quale 
suo Presidente il dott. Francesco Pizzillo, che ha anche assunto la veste di rappresentante 
istituzionale dell'Ente;

Premesso altresì che 

con il Programma Diritti, uguaglianza e cittadinanza 2014-2020, l'Unione Europea 
contribuisce allo sviluppo di uno spazio in cui l'uguaglianza e i diritti delle persone, sanciti dal 
TUE, dal TFUE, dalla Carta e dalle convenzioni internazionali in materia di diritti umani cui ha 
aderito, siano promossi, protetti ed attuati in modo efficace.

con tale Programma, tra gli altri, la UE sostiene progetti per contrastare la violenza di genere 
definita come violenza diretta contro una persona a causa del genere (compresa l'identità di 
genere) o come la violenza che colpisce persone di un determinato sesso in maniera 
sproporzionata;

La Regione Campania è da tempo fortemente impegnata nella promozione di politiche di 
pari opportunità finalizzate a favorire interventi, azioni, progetti volti al benessere e al 
miglioramento della qualità della vita delle donne, alla diffusione della cultura della prevenzione e 
del contrasto al fenomeno della violenza sulle donne, in attuazione della Legge n. 328/2000 
“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e della 
L.R.n. 11/2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della Legge 8 novembre 
2000, n. 328”, nonché della L.R. n. 2/2011 “Misure di prevenzione e di contrasto alla violenza di 
genere” e del D.P.C.M. del 14/07/2014 “Ripartizione delle risorse relative al 'Fondo per le 
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità' 2013-2014 e del D.P.C.M. del 25/11/2016 
Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» 
2015-2016, di cui all'articolo 5-bis, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito 
nella legge 15 ottobre 2013, n. 119””.



Considerato che 

l'Amministrazione regionale intende aderire al Bando Daphne per azioni volte a 
promuovere l'accesso alla giustizia, sostenere le vittime della violenza di genere e il trattamento 
dei colpevoli, finalizzato alla presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di attività 
di ascolto, orientamento, accoglienza, protezione, solidarietà, supporto, sostegno a favore delle 
vittime di maltrattamenti fisici, psicologici, economici, di persecuzioni, di stupro, di molestie 
sessuali o alle vittime di minaccia di tali atti, indipendentemente dal loro stato civile o dalla loro 
cittadinanza, che siano in carico ai propri servizi sociali;

pertanto, ha emanato un Avviso di manifestazione di interesse ad aderire al partenariato 
regionale per il Bando Daphne per azioni volte a promuovere l'accesso alla giustizia, 
sostenere le vittime della violenza di genere e il trattamento dei colpevoli;

Ritenuto  di dover partecipare a tale avviso, possedendone i requisiti richiesti, con il 
progetto “Centro Anti Violenza ANANKE  Sostegno alle vittime di violenza” che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Considerato che

l'Unione non può costituire più dell'80% dei costi totali ammissibili del progetto;

la proposta di progetto prevede un budget complessivo di euro 100.000,00 e che pertanto è 
prevista una quota di compartecipazione pari ad euro 20.000,00;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi dal Direttore 
del Consorzio e dal Responsabile finanziario, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D. Lgs n. 
267/2000, pareri FAVOREVOLI in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

             Con voti unanimi,

DELIBERA

Di approvare la proposta di partecipazione  all'avviso “manifestazione di interesse ad 
aderire al partenariato regionale per il Bando Daphne per azioni volte a promuovere l'accesso alla 
giustizia, sostenere le vittime della violenza di genere e il trattamento dei colpevoli”, come 
definito in narrativa;

di dare mandato al Direttore Generale di porre in essere tutti gli adempimenti 
indispensabili all'attuazione del presente atto, ivi compreso l'impegno della  spesa di euro 
20.000,00 quale quota di compartecipazione alle spese di progetto; 

di dichiarare la presente, con separata votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

di pubblicare la presente all'Albo pretorio on-line, contenuto nel sito istituzionale del 
Consorzio.



           

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
Il Direttore Generale,  a norma dell'art.49, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n.267, come modificato dall'art. 3 
comma 1 e dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs 18 agosto 2000 n.267, introdotto con D.L. nr. 174/2012, convertito 
in legge  n. 213/2012, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ed attesta la regolarità e la correttezza del'azione amministrativa.

    Il Direttore Generale 
F.to dott. Giuseppe Pippo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell'art.147 bis , comma 1 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, 
introdotto con legge n. 174/2012, convertito in legge n. 2013/2012, esprime sulla presente proposta di deliberazione 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile ed attesta la regolarità e la correttezza del'azione 
amministrativa.

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to  dott. Ferdinando Iorizzo 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma viene sottoscritto:

        IL PRESIDENTE
          F.to DOTT PIZZILLO 
FRANCESCO  

            IL SEGRETARIO
       F.to DIP. GIOVANNELLI 

ROBERTA



ESECUTIVITA'

La presente determinazione è divenuta esecutiva:

- Per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267
- Ai sensi dell'art.134,comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267

Per copia conforme ad uso amministrativo

Ariano Irpino,          
                                   IL  RESPONSABILE

F.to 


